
 

Saskaņots 

 ES fondu 

Konsultatīvajā izvērtēšanas darba grupā 

2016. gada 17. februārī 

(rakstiskā procedūra Nr. KIDG/2015/25) 

 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

Ikgadējais izvērtēšanas plāns 2016. gadam 

 

 

 

2. pielikums 
Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
Izvērtēšanas plānam 2014. – 2020. gadam 



2 

  

Nr. Prioritārais 

virziens 

Izvērtējuma tēma 

un tās pamatojumsi 

Galvenie izvērtēšanas 

jautājumi 

Izvērtēšanas 

metodes 

Nepieciešamie 

dati 

Datu 

nodrošinājums 

Termiņš 

darba 

uzdevuma 

izstrādeiii 

Termiņš 

izvērtējum

a ziņojuma 

izstrādeiiii 

Izvērtējuma 

budžetsiv 

Atbildīgā 

institūcija 

I 2014. – 2020. gada plānošanas perioda  darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” SAM paplašinātie sākotnējie novērtējumi 
1. 4. Pāreja uz 

ekonomiku ar 

zemu oglekļa 

emisijas 

līmeni visās 

nozarēs 

SAM 4.1.1. 

“Veicināt efektīvu 

energoresursu 

izmantošanu, 

enerģijas patēriņa 

samazināšanu un 

pāreju uz AER 

apstrādes 

rūpniecības nozarē” 

paplašinātais 

sākotnējais 

novērtējums 

(pārcelts no 2015. 

gada plāna atbilstoši 

faktiskajai situācijai) 

• Analizēt 

energoefektivitātes 

lomu apstrādes 

rūpniecības 

komersantu 

konkurētspējas 

nodrošināšanā un šo 

izdevumu ietekmi uz 

kopējiem komersanta 

finanšu rādītājiem; 

• Veikt ārvalstu 

pieredzes analīzi kā 

tiek veicināta efektīva 

energoresursu 

izmantošana un 

enerģijas patēriņa 

samazināšana 

apstrādes rūpniecības 

nozarē, vērtējot gan 

atbalstu atbilstošām 

būvniecības 

izmaksām, gan 

siltumapgādes iekārtu 

iegādes izmaksām; 

• uz vajadzību 

teritoriālās analīzes 

(kur attiecināms) 

balstīts 2014. – 2020. 

gada plānošanas 

perioda ieguldījumu 

ieviešanas 

Aprakstoši 

analītiskā 

metode 

• Komersantu 

finanšu dati; 

• citu valstu 

pieredze; 

• KPFI pieredze; 

• VIS dati; 

• citu VIS dati 

 

• EM; 

• Lursoft; 

• VARAM; 

• VID; 

• valsts informācijas 

sistēmu un reģistru 

dati 

izvērtējums 

tiek veikts 

atbilstoši EK 

noteiktajai 

sākotnējā 

(exante) 

novērtējuma 

metodoloģijai 

31.03.2016. 

 

n/a EM 



3 

  

mehānisma 

pamatojums, t.sk. 

izvērtējums vai SAM 

nav ieviešams kā 

finanšu instruments 

• SAM ietekmes 

izvērtēšanai 

nepieciešamo datu un 

atbilstošu sākotnējo 

vērtību noteikšana, 

t.sk., lai novērtētu 

SAM ietekmi uz vidi 

un horizontālajām 

prioritātēm 

2. 4. Pāreja uz 

ekonomiku ar 

zemu oglekļa 

emisijas 

līmeni visās 

nozarēs 

SAM 4.3.1. 

“Veicināt 

energoefektivitāti un 

vietējo AER 

izmantošanu 

centralizētajā 

siltumapgādē” 

paplašinātais 

sākotnējais 

novērtējums 

(pārcelts no 2015. 

gada plāna atbilstoši 

faktiskajai situācijai) 

• 2007. – 2013. gada 

plānošanas perioda 

ieguldījumu 

ieviešanas mehānisma 

efektivitātes 

izvērtējums; 

• uz iepriekšējo 

ieguldījumu pieredzes 

un vajadzību 

teritoriālās analīzes 

(kur attiecināms) 

balstīts 2014. – 2020. 

gada plānošanas 

perioda ieguldījumu 

ieviešanas mehānisma 

pamatojums 

• SAM ietekmes 

izvērtēšanai 

nepieciešamo datu un 

atbilstošu sākotnējo 

vērtību noteikšana, 

t.sk., lai novērtētu 

SAM ietekmi uz vidi 

Analītiski 

aprakstošā 

metode 

• Dati par 2007. – 

2013. gada 

plānošanas 

periodā 

veiktajiem 

ieguldījumiem 

(t.sk. ieguldījumu 

kartējums, kur 

attiecināms); 

• dati par 

vajadzībām un 

prioritātēm 

teritoriālā 

griezumā. 

• VIS; 

• RAIM; 

• CSP 

31.01.2016. 31.03.2016. n/a EM 



4 

  

un horizontālajām 

prioritātēm 

3. 

 

5. Vides 

aizsardzība un 

resursu 

izmantošanas 

efektivitāte 

SAM 5.3.1. “Attīstīt 

un uzlabot 

ūdensapgādes un 

kanalizācijas 

sistēmas 

pakalpojumu 

kvalitāti un 

nodrošināt 

pieslēgšanas 

iespējas” 

paplašinātais 

sākotnējais 

novērtējums 

(pārcelts no 2015. 

gada plāna atbilstoši 

faktiskajai situācijai) 

• 2007. – 2013. gada 

plānošanas perioda 

ieguldījumu 

ieviešanas 

mehānisma 

efektivitātes faktisko 

ieguldījumu un 

problēmu  

izvērtējums  

aglomerāciju 

teritoriāls kartējums  

• uz iepriekšējo 

ieguldījumu pieredzes 

un šī brīža vajadzību 

teritoriālās analīzes 

(kur attiecināms) 

balstīts 2014. – 2020. 

gada plānošanas 

perioda ieguldījumu 

prioritāšu ieviešanas 

mehānisma 

pamatojums – esošās 

situācijas teritoriāls 

kartējums 

aglomerāciju, pilsētu 

un pašvaldību līmenī; 

• SAM mērķa izvirzītie 

sasniedzamie rezultāti 

un indikatīvi plānotie 

ieguldījumi, 

teritoriāls kartējums 

aglomerāciju, pilsētu 

un pašvaldību līmenī; 

• SAM ietekmes 

izvērtēšanai 

Aprakstoši 

analītiskā 

metode 

• Dati par 

vajadzībām un 

prioritātēm; 

• dati par 2007. – 

2013. gada 

plānošanas 

periodā 

veiktajiem 

ieguldījumiem un 

konstatētajām 

ieviešanas 

problēmām (t.sk. 

ieguldījumu un 

problēmzonu  

kartējums, kur 

attiecināms) 

• VIS; 

• VARAM; 

• CFLA; 

• pašvaldības, to 

kapitālsabiedrības 

un iestādes 

30.11.2015. 31.03.2016. n/a VARAM 



5 

  

nepieciešamo datu un 

atbilstošu sākotnējo 

vērtību noteikšana, 

t.sk., lai novērtētu 

SAM ietekmi uz vidi 

un horizontālajām 

prioritātēm 

4. 8. Izglītība, 

prasmes un 

mūžizglītība 

SAM 8.2.1. 

“Samazināt studiju 

programmu 

fragmentāciju un 

stiprināt resursu 

koplietošanu” 

paplašinātais 

sākotnējais 

novērtējums 

• SAM ietekmes 

izvērtēšanai 

nepieciešamo datu un 

atbilstošu sākotnējo 

vērtību noteikšana - 

augstākās izglītības 

iestāžu (AII) studiju 

programmu 

piedāvājuma ES 

valodās 

identificēšana, to 

satura analīze, 

studējošo profila 

analīze, atbalsta 

pakalpojumi ārvalstu 

studējošo un 

pasniedzēju 

integrācijai, attīstības 

iespējas 

starpinstitūciju 

sadarbībai. 

Aprakstoši 

analītiskā 

metode 

• Dati par AII 

realizētajām 

studiju 

programmām ES 

valodās (studiju 

programmu 

struktūra, 

piesaistītais 

akadēmiskais 

personāls), dati 

par tajās 

studējošajiem, 

dati par 

integrācijas 

atbalsta 

pasākumiem un 

starpinstitūciju 

sadarbības 

iespējām.  

• VIS 

• IZM 

• VIAA 

• augstākās izglītības 

iestādes 

 

30.06.2016. 31.12.2016. 60 000 EUR IZM 

sadarbībā 

ar FM 

5. 8. Izglītība, 

prasmes un 

mūžizglītība 

SAM 8.4.1. 

“Pilnveidot 

nodarbināto personu 

profesionālo 

kompetenci darba 

tirgus disproporcijas 

mazināšanai” 

paplašinātais 

sākotnējais 

novērtējums 

(pārcelts no 2015. 

gada plāna atbilstoši 

faktiskajai situācijai) 

• 2007. – 2013. gada 

plānošanas perioda 

ieguldījumu 

ieviešanas 

mehānisma 

efektivitātes 

izvērtējums; 

• uz iepriekšējo 

ieguldījumu pieredzes 

un vajadzību 

teritoriālās analīzes 

Analītiski 

aprakstošā 

metode 

• Dati par 2007. – 

2013. gada 

plānošanas 

periodā 

veiktajiem 

ieguldījumiem 

(t.sk. ieguldījumu 

kartējums, kur 

attiecināms) 

 

• VIS; 

• IS BURVIS; 

• IZM; 

• VIAA; 

• LM; 

• NVA. 

 

31.01.2016. 31.03.2016. n/a IZM 



6 

  

 

 

(kur attiecināms) 

balstīts 2014. – 2020. 

gada plānošanas 

perioda ieguldījumu 

ieviešanas 

mehānisma 

pamatojums 

• SAM ietekmes 

izvērtēšanai 

nepieciešamo datu un 

atbilstošu sākotnējo 

vērtību noteikšana  

pašvaldību (t.sk. 

pilsētu un pagastu) 

līmenī, t.sk., lai 

novērtētu SAM 

ietekmi uz vidi un 

horizontālajām 

prioritātēm 



7 

  

II 2007. – 2013. gada plānošanas perioda noslēguma izvērtējumi 
6. 1. Pētniecība, 

tehnoloģiju 

attīstība un 

inovācijas 

 

 

Noslēguma 

izvērtējums “ES 

fondu ieguldījumu 

izvērtēšana zinātnes, 

pētniecības un 

inovāciju pasākumu 

atbalstam 2007. – 

2013. gada 

plānošanas periodā 

un šo ieguldījumu 

ietekmes noteikšana” 

(1 DP, 2 DP un 3 DP)  

• Vai ieviešanas 

mehānisms 

nodrošinājis mērķu 

sasniegšanu; 

• Kāda ir bijusi fondu 

ieguldījumu ietekme? 

• Snieguma 

audits 

• Teorijā 

balstītās un 

kontrfaktuālās 

ietekmes 

izvērtēšanas 

metodes 

• Projektu dati 

• Dati par 

finansējuma 

saņēmējiem 

• Dati par atbalstu 

nesaņēmušajām 

personām 

• Statistikas dati 

• Izvērtējumam 

specifiski dati 

• Vienotā informācijas 

sistēma (VIS); 

• Izglītības un zinātnes 

ministrija (IZM); 

• Ekonomikas 

ministrija (EM); 

• Centrālā statistikas 

pārvalde (CSP); 

• Valsts ieņēmumu 

dienests (VID); 

• finansējuma 

saņēmēji. 

29.02.2016. 31.12.2016. 150 000 EUR FM 

sadarbībā 

ar 

IZM un  

EM 

7. 3. Mazo un 

vidējo 

komersantu 

konkurētspēja 

Noslēguma 

izvērtējums „ES 

fondu ieguldījumu 

izvērtēšana 

uzņēmējdarbības 

atbalstam 2007.–

2013. gada 

plānošanas periodā 

un šo ieguldījumu 

ietekmes noteikšana” 

(2. DP) 

(pārcelts no 2015. 

gada plāna, ņemot 

vērā faktisko 

situāciju) 

• Vai ieviešanas 

mehānisms 

nodrošinājis mērķu 

sasniegšanu; 

• Kāda ir bijusi fondu 

ieguldījumu ietekme, 

t. sk. teritoriālajā 

griezumā. 

• Snieguma 

audits 

• Teorijā 

balstītās un 

kontrfaktuālās 

ietekmes 

izvērtēšanas 

metodes. 

• Projektu dati 

• Dati par 

finansējuma 

saņēmējiem, t.sk. 

mikrodati 

• Dati par atbalstu 

nesaņēmušajiem 

uzņēmumiem 

• Statistikas dati 

• Izvērtējumam 

specifiski 

(konteksta) dati 

• VIS; 

• Ekonomikas 

ministrija; 

• finansējuma 

saņēmēji; 

• VID; CSP; 

• Latvijas Investīciju 

un attīstības aģentūra 

(LIAA); 

• VIAA, IZM. 

darba 

uzdevums 

iesniegts un 

saskaņots 

Konsultatīvajā 

izvērtēšanas 

darba grupā 

30.12.2016. 85 000 EUR FM 

sadarbībā 

ar EM un 

IZM 

8. 6. Ilgtspējīga 

transporta 

sistēma 

Noslēguma 

izvērtējums „ES 

fondu ieguldījumu 

izvērtēšana satiksmes 

pasākumu atbalstam 

2007.–2013. gada 

plānošanas periodā 

un šo ieguldījumu 

ietekmes noteikšana” 

(3 DP) 

• Vai ieviešanas 

mehānisms 

nodrošinājis mērķu 

sasniegšanu; 

• Kāda ir bijusi fondu 

ieguldījumu ietekme. 

• Snieguma 

audits 

• Teorijā 

balstītās un 

kontrfaktuālās 

ietekmes 

izvērtēšanas 

metodes. 

• Projektu dati 

• Dati par 

finansējuma 

saņēmējiem 

• Statistikas dati 

• Izvērtējumam 

specifiski dati 

• VIS; 

• SM; 

• Latvijas valsts ceļi 

(LVC; 

• VID, CSP; 

• pašvaldības 

30.05.2016. 30.05.2017. 100 000 EUR FM 

sadarbībā 

ar SM 

 



8 

  

 

  

9. Pilsētvide ES fondu ieguldījumu 

pilsētvidē ietekmes 

uz teritoriju attīstību 

izvērtējums 

• Kāda ir ES fondu 

ieguldījumu 

pilsētvidē un citu 

finanšu avotu 

papildinātība pilsētu 

un teritoriālās 

attīstības 

veicināšanā? 

• Kādas pazīmes 

raksturo veiktos ES 

fondu ieguldījumus 

pilsētvidē? 

• Vai ES fondu 

ieguldījumi pilsētvidē 

veikti saskaņā ar 

republikas pilsētu un 

novadu (t.sk. to 

teritoriālo vienību) 

attīstības vajadzībām 

un to attīstības 

programmās 

noteiktajiem 

mērķiem? Cik lielā 

mērā ņemti vērā 

reģionālie attīstības 

izaicinājumi? 

• Kāda ir ES 

ieguldījumu 

pilsētvidē ietekme uz 

pašvaldību un 

reģionu attīstību 

Latvijā? 

 

• Projektu 

rezultātu dati 

(teritoriālie 

kritēriji) 

• Projektu 

iesniedzēju 

aptaujas 

(intervijas) 

papildus 

informācijas 

iegūšanai 

• Prognozes (ja 

turpinātu 

iepriekš 

definēto  

rezultātu 

sasniegšanu – 

vai ir kas 

jāmaina); 

• Gadījumu 

analīze; 

• Teritoriju 

salīdzinošā 

analīze 

• Atbalstu 

saņēmušo 

pašvaldību 

sociāl-

ekonomiskie 

rādītāji 

• Dati par ES un 

ESI fondu 

ieguldījumiem 

• Informācija par 

citu finansējumu 

veidu 

ieguldījumiem 

• VIS 

• VARAM 

• ZM 

• CSP 

• pašvaldības, 

plānošanas reģioni 

30.05.2016. 30.05.2017. 150 000 EUR FM 

sadarbībā 

ar 

VARAM 

un ZM 



9 

  

III Citi izvērtējumi  
10. n/a Nodarbinātības 

valsts aģentūras 

reģistrēto 

bezdarbnieku 

profilēšanas 

metodes ietekmes 

uz bezdarbnieku 

darbā iekārtošanos 

izvērtējums 

• NVA reģistrēto 

bezdarbnieku 

profilēšanas metodes 

ietekme uz 

bezdarbnieku darbā 

iekārtošanās 

rādītājiem 

• Priekšlikumu 

izstrāde NVA 

reģistrēto 

bezdarbnieku 

profilēšanas metodes 

pilnveidei 

• NVA reģistrēto 

bezdarbnieku 

profilēšanas metodes 

ieteikto atbalsta 

pasākumu 

noteikšanas 

algoritma 

precizēšana 

• Statistisko datu 

analīze; 

• Kvazi 

eksperimentālās 

metodes (šajā 

gadījumā tiek 

pielietota 

grupas 

piederības 

iespējama 

varbūtība, 

balstoties uz 

novērotajiem 

paredzamajiem 

lielumiem 

(līdzības 

apskatāmajās 

un kontroles 

grupās)). 

Informācija par 

reģistrētajiem 

bezdarbniekiem 

par periodu no 

2014.gada sākuma 

līdz 2015.gada 

beigām: 

• profilēšanas 

rezultāti 

• dalība ANP 

pasākumos 

• darbā 

iekārtošanās 

rezultāti. 

Nodarbinātības 

valsts aģentūra 

01.03.2016. 30.11.2016. 20 000 EUR LM 

sadarbībā 

ar NVA 

11. Teritoriju 

attīstība 

2007.-2013. gada 

plānošanas perioda 

ES fondu 

ieguldījumu analīze 

teritoriālajā 

griezumā 

• 2007. – 2013. gada 

ES fondu 

plānošanas perioda 

ieguldījumu analīze 

pašvaldību 

teritorijās, dažādu 

veidu pašvaldību 

teritorijās, NUTS 3 

reģionu teritorijās 

• ES fondu ietekme 

uz teritoriju attīstību 

• Projektu 

rezultātu dati 

(teritoriālie 

kritēriji) 

• Gadījumu 

analīze 

• Teritoriju 

attīstības 

indeksa 

aprēķini un to 

salīdzinošā 

analīze 

• Dati par 2007. – 

2013. gada ES 

fondu 

plānošanas 

periodā 

veiktajiem 

ieguldījumiem 

pašvaldību 

teritorijās 

• Pašvaldību 

sociāli – 

ekonomiskie 

rādītāji 

• Dati par 

plānotajiem 

• KP VIS 

• VARAM 

• CSP 

• pašvaldības 

• LPS 

• RAIM 

30.03.2016. 30.09.2016. n/a 

(izvērtējumā 

iekļaujamo 

informāciju 

atbilstoši 

izvērtējuma 

jautājumiem 

sagatavos Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija 

(VARAM) 

saskaņā ar 2014. 

gada 1. jūlija 

VARAM 

sadarbībā 

ar FM 



10 

  

  

ieguldījumiem 

(informācija par 

Valsts 

stratēģiskajā 

ietvardokumentā 

un tam 

pakārtotajos 

plānošanas 

dokumentos 

sākotnēji 

izvirzītajiem 

sasniedzamajiem 

mērķiem) 

Ministru 

kabineta 

noteikumu Nr. 

367 “Reģionālās 

attīstības 

uzraudzības un 

novērtēšanas 

kārtība” 5.3. 

punktu 2016. 

gada analītiskajā 

ziņojumā par 

Eiropas 

Savienības 

fondu 

ieguldījumiem 

Latvijas 

administratīvajās 

teritorijās, tai 

skaitā aptverot 

2007. – 2013. 

gada ES fondu 

plānošanas 

periodā veiktos 

ieguldījumus. 

Nepieciešamo 

papildus analīzi 

sagatavos 

vadošās iestādes 

(Izvērtēšanas 

nodaļas) 

pārstāvji.  



11 

  

 

 

 
i izvērtējuma tēma var tikt precizēta darba uzdevuma saskaņošanas gaitā ES fondu Konsultatīvajā izvērtēšanas darba grupā 
ii termiņš izstrādāta izvērtējuma darba uzdevuma iesniegšanai ES fondu Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupas sekretariātam (e-pasts: izvertesana@fm.gov.lv) 
iii termiņš izvērtējuma ziņojuma iesniegšanai ES fondu Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupas sekretariātam (e-pasts: izvertesana@fm.gov.lv) 
iv ikgadējā izvērtēšanas plānā iekļautie izvērtējumi tiek finansēti ES fondu tehniskās palīdzības finansējuma ietvaros, ja nav norādīts citādi 

 lēmums par sākotnējā paplašinātā novērtējuma veikšanu tiek pieņemts pēc politikas plānošanas dokumentu, kuros noteikti mūžizglītības un karjeras izglītības attīstības 

politikas pamatprincipi, mērķi un rīcības virzieni, tai skaitā iekļauta analīze par optimālāko mūžizglītības atbalsta ieviešanas mehānismu un karjeras pasākumu ieviešanas 

apraksts, saņemšanas un izvērtēšanas ES fondu vadošajā iestādē 

 lēmums par izvērtējuma veikšanu tiks pieņemts pēc SAM 5.2.1. “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” paplašinātā sākotnējā 

novērtējuma saņemšanas un izvērtēšanas ES fondu vadošajā iestādē 

* lēmums par Baltijas un Ziemeļvalstu izvērtēšanas darba grupas reģionālā semināra un sanāksmes Rīgā organizēšanu tiks pieņemts, izvērtējot no Eiropas Komisijas saņemto 

informāciju 

IV Citi izvērtēšanas pasākumi 
12. n/a Kapacitātes 

paaugstināšanas 

pasākums par 

izvērtēšanas 

tematiku 

• Gadījumu analīze un 

kvalitatīvi salīdzinošā 

analīze – praktisks 

pielietojums 

• Kontrfaktuālās 

metodes – praktisks 

pielietojums 

• Izvērtējumu tehnisko 

specifikāciju 

sagatavošana 

n/a n/a n/a n/a 2016. g.  5 000 EUR FM 

13. n/a (indikatīvi) Baltijas 

un Ziemeļvalstu 

izvērtēšanas darba 

grupas reģionālais 

seminārs un 

sanāksme Rīgā* 

n/a n/a n/a n/a n/a 2016. g. 

oktobris 

10 000 EUR FM 

14. n/a Datu nodrošināšana 

izvērtēšanas 

vajadzībām (pēc 

nepieciešamības) 

n/a n/a n/a n/a  2016. 40 000 UER FM 

15. n/a Izvērtēšanas ekspertu 

pakalpojumi (pēc 

nepieciešamības) 

n/a n/a n/a n/a  2016. 20 000 EUR FM 


